PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 0019-2023

Presta homenagem à Ilustríssima Senhora Alexsandra
da Silva Pena pelos serviços prestados no município de
Guaratinguetá

PROCESSO Nº 0811-2023

Art. 1º A Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, prestará

homenagem à Ilustríssima Senhora Alexsandra da Silva Pena pelos serviços prestados no município de
Guaratinguetá.

Art. 2º A homenagem de que trata este Decreto-Legislativo será prestada em Sessão

Solene, ocasião em que será conferido um cartão de prata a ser entregue à homenageada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-Legislativo

correrão por conta de dotação orçamentária própria, constante do Orçamento reservado ao Legislativo.

Art. 4º Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, abril de 2023.

DANI DIAS
Vereadora

VANTUIR FARIA
Vereador

Protocolo Nº 840-2023

25/04/2023

Departamento Legislativo – DD/VF/gm.

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350032003700380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

J U S T I F I C A T I V A

Projeto de Decreto-Legislativo nº 0019-2023
Processo nº 0811-2023

Senhor Presidente,
Nobres Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Decreto-Legislativo, que temos a grata satisfação de

submeter à criteriosa apreciação do Plenário desta Casa, tem por objetivo homenagear a Senhora

Alexsandra da Silva Pena pelos serviços prestados no município de Guaratinguetá.

A trajetória da homenageada Alexsandra da Silva Pena, mais conhecida como

Alexsandra Bitencourt, é inspiradora. Atualmente, com seus 51 anos, ela é mãe de dois filhos e gerente

regional de uma das maiores construtoras do país. No entanto, para chegar onde está, ela teve que

percorrer um longo caminho cheio de desafios e aprendizados.

Sua jornada começou aos 12 anos, quando trabalhava pintando santinhos em uma

fábrica de Aparecida. Desde então, Alexsandra se mostrou uma mulher empreendedora e sempre

generosa. Aos 18 anos, ela entrou para o 2º Cartório de Notas de Guaratinguetá como assistente, onde

permaneceu por dois anos, adquirindo muito conhecimento e experiência.

Em seguida, Alexsandra trabalhou no 22º Cartório de Notas em São Paulo, como

escrevente, atendendo grandes empresários da cidade e acumulando ainda mais conhecimento e

experiência. No entanto, ela sentia que seu lugar era em “Guará”, como carinhosamente é conhecida

sua cidade natal. Em 1998, iniciou como atendente na atual Construtora Menin e com sua garra,

dedicação e paixão pelo trabalho, tornou-se gerente regional em apenas três anos. Desde então,

Alexsandra vem priorizando realizar os sonhos das pessoas de terem a casa própria.

A excelência de seu profissionalismo a levou a trabalhar em diversas cidades da

região, como Lorena, Cruzeiro, Taubaté, São José dos Campos e Campinas, além de atuar no estado do

Paraná. Alexsandra também se transformou em empresária de moda feminina, abrindo lojas e

proporcionando empregos a várias pessoas. Além disso, ela formou inúmeros profissionais na área de

venda de imóveis, sempre com a orientação certa e a informação que só se aprende com anos e anos de

vivência. E quando necessário, ela também dá broncas e puxões de orelha, sempre interessada em

ajudar as pessoas a se qualificarem para a vida.

Alexsandra é uma mulher forte e guerreira, com um temperamento forte que a

ajudou a chegar onde está hoje. Além de tudo isso, ela ainda arranja tempo em sua tumultuada agenda

para ajudar grupos e atividades assistenciais em Guaratinguetá e outras cidades da região, a defender

causas que ajudem a sedimentar o empoderamento feminino. E ainda encontra tempo para atuar no

Carnaval da cidade e no Rio de Janeiro, mais especificamente no Grêmio Recreativo Escola de Samba

Estação Primeira de Mangueira.

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350032003700380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Em suma, Alexsandra Bitencourt é uma mulher incrível, que merece toda a

homenagem que recebe. Ela é um exemplo de garra, dedicação, empreendedorismo, generosidade e

amor ao próximo. É uma honra reconhecer tudo o que ela fez e faz por sua comunidade e pelo Brasil.

Ante a tudo o que foi dito, se espera a aprovação do presente Projeto, para o que

esperamos contar com apoio unânime de Vossas Excelências.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, abril de 2023.

DANI DIAS
Vereadora

VANTUIR FARIA
Vereador

Departamento Legislativo – DD/VF/gm.

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350032003700380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-04-26T10:29:43-0300

		2023-04-26T10:43:49-0300